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Hradec Králové, 2018. 69 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na onemocnění diabetes mellitus u dětí v předškolním

věku. Teoretická část mapuje poznatky týkající se onemocnění diabetes mellitus.

Věnuje se především charakteristice diabetu, historii onemocnění, psychosociálním

problémům, diabetickému dítěti v mateřské škole a dalším možnostem léčby. Praktická

část se zabývá průzkumem vědomostí pedagogů o onemocnění diabetes mellitus u dětí

předškolního věku. Data budou získána pomocí dotazníku vlastní konstrukce, který

bude distribuován rodičům dětí a pracovníkům mateřských škol.
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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku onemocnění diabetes

mellitus. S tímto tématem se potýkám každý den a je mi velice blízké. Já sama mám od

svých 12 let diagnostikovaný diabetes mellitus 1. typu. V životě diabetika nastanou

chvíle, kdy je potřeba mít kolem sebe lidi, kteří jsou schopni Vám pomoci a na které

víte, že se můžete spolehnout. Bohužel vždy tyto lidé, kteří o diabetu vědí, nemáte

u sebe a problém nastane, když jste sami mezi cizími lidmi. Téma jsem si tedy zvolila

z důvodu zaprvé osobního a zadruhé kvůli tomu, že mě velice zajímá, kolik toho vědí

učitelé mateřských škol a rodiče dětí předškolního věku z důvodu, že se budu

v budoucnu v mateřských školách pohybovat. Především ti pedagogové, kteří dnes

a denně přichází do styku s lidmi a především dětmi by měli mít o diabetu povědomí.

Diabetes mellitus je v dnešní době velice rozšířené onemocnění a u malých dětí

se s ním setkáváme také častěji než kdy dříve. Diabetes mellitus 1. typu, kterému se

v této práci věnuji, je onemocnění celoživotní. S diabetem se tak setkává mnoho

blízkých lidí diabetika, jak rodina, tak společnost, jako například od dětství vrstevníci

v mateřské škole, následně v základní škole, v různých zájmových kroužcích

a společenských skupinách. Diabetik musí být tak se svým handicapem smířen

a přijmout ho, aby ho následně přijala společnost a sociální okolí. Je důležité přistoupit

zodpovědně k léčbě a ke všem jejím složkám jako je aplikace inzulinu, pohybová

aktivita a především dodržování diabetické diety.

Obsahově bude má práce dělena do dvou hlavních částí. První část bude

rozdělena do dvou kapitol, kdy v první kapitole bude charakterizován diabetes jako

takový, jeho historie, příznaky, typy a léčba diabetu. V druhé části se zaměřím na

diabetes v předškolním věku. Budu zde charakterizovat diabetické dítě v mateřské

škole, psychosociální problémy a další problémy u dětí a rovněž rodinu a diabetické

dítě.

V druhé části své bakalářské práce se budu věnovat dotazníkovému šetření, které

se týká znalostí pedagogických pracovníků mateřských škol a rodičů dětí předškolního

věku o diabetu. Uvedu zde výsledky dotazníků a zmapuji tak úroveň znalostí pedagogů

a rodičů dětí mateřských škol.
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2 Charakteristika onemocnění

Diabetes mellitus je onemocnění, které je charakteristické špatným hospodařením těla

s glukózou. Glukóza je jednoduchý cukr, který je obsažen v ovoci, především ve

vinných hroznech, a proto se mu říká hroznový cukr. Glukóza se také nazývá krevním

cukrem, a to pro to, že je hlavním cukrem, který je obsažen v lidské krvi. Život bez

glukózy není možný z toho důvodu, že je nejdůležitějším a nenahraditelným zdrojem

energie pro veškeré buňky lidského těla. Hladina glukózy v krvi se nazývá glykémie.

Glykémie je uváděna v jednotkách milimol na litr (mmol/l). U zdravého člověka

glykémie neklesne pod 3,3 mmol/l a nalačno nestoupne přes 6 mmol/l. Chvíli po jídle je

glykémie o trochu vyšší, ale po hodině klesá do normálu. Glukóza se do krve dostává

dvěma způsoby, a to jídlem, nebo uvolňováním z glykogenu ze zásob v játrech.

Hospodaření s glukózou řídí zejména hormon inzulin, který se tvoří v beta-buňkách

v ostrůvcích slinivky břišní neboli pankreatu (Lebl, Průhová, 2004).

Diabetes mellitus podle Rybky „Je metabolická choroba, tj. onemocnění látkové

výměny, charakterizované zvýšenou hladinou krevního cukru a relativním nebo

absolutním nedostatkem inzulínu v periferních tkáních s následnou poruchou látkové

výměny, především cukru“ (Rybka, 1988, s. 14).

2.1 Historie

Svačina (2010) uvádí, že první a současně nejstarší zmínka o diabetu je pravděpodobně

z tzv. Ebersova papyru z 16. století před Kristem, byl v něm nalezen popis onemocnění

projevujícího se polyurií. Pojem „diabetes“ poprvé použil Aretaeus z Kappadokie už ve

2. století n. l. a v 5. stol. n. l. popsal indický lékař Susruta u nemocných sladkou moč,

která lákala mravence. Francouzský fyziolog Claude Bernard objevil v 19. století vztahy

mezi diabetem a centrálním nervovým systémem a způsob ukládání cukru v játrech ve

formě glykogenu. V roce 1893 Edouard Laguesse pojmenoval shluky buněk po Paulu

Langerhansnu, které o několik let dříve objevil, Langerhansovými ostrůvky

a předpokládal u nich endokrinní funkci.

V roce 1921 objevili kanadští vědci Frederick Banting a Charles Best inzulin,

který byl jako lék poprvé podán v lednu 1922 mladému chlapci umírajícímu na diabetes

1. typu. Americká firma Eli Lilly spustila průmyslovou výrobu inzulinu v roce 1923. Od

roku 1996 byla používána krátkodobě působící inzulinová analoga a po roce 2000 pak
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začala být používána i inzulinová analoga s dlouhodobým účinkem. V roce 2006 se

začínají objevovat také neinjekční formy aplikace inzulinu jako je např. inhalační

inzulin (Svačina, 2010).

2.2 Diabetes mellitus a jeho typy

Diabetes mellitus 1. typu (DM1) je onemocnění, které začíná typicky hyperglykémií

a ketoacidózou a od počátku vyžaduje léčbu inzulinem. Podrobný popis viz výše.

V České republice je diabetes 1. typu hlášen u 6,5% diabetiků, tedy asi u 0,5% populace

(Svačina, 2010). V poslední době počet nemocných však rapidně stoupá. Podle

statistických údajů z roku 2015 bylo zaznamenáno 57 945 diabetiků 1. typu (Data

o diabetu v ČR, 2018). Bottermann a Koppelwieserová (2008) uvádí, že se tomuto typu

diabetu dříve říkalo cukrovka mladistvých, a ve většině případů se vyskytuje již před

35. rokem života, není to však pravidlo. Diabetici 1. typu jsou celý život odkázáni na

inzulinové injekce.

Diabetes mellitus 2. typu (DM2), kterému se dříve říkalo stařecká cukrovka, se

většinou vyskytuje až po 45. roce života. Může se však vyskytnout i u dětí

a mladistvých, kteří trpí nadváhou. Postižení jedinci trpí nadváhou, příliš vysokým

krevním tlakem a mají neuspokojivé hodnoty tuků v krvi. Jejímu vzniku se dá předejít

zdravým životním stylem (Bottermann, Koppelwieserová, 2008). Rušavý

a Frantová (2007) uvádí, že hlavním důvodem vzniku je inzulinová rezistence

s druhotným vyčerpáním beta-buněk. Rozvoj diabetu 2. typu je podmíněn inzulinovou

rezistencí a snížením schopnosti beta-buněk pankreatu produkovat inzulin.

Podle Lebla a Průhové (2004) se diabetes 2. typu léčí několika způsoby, prvním

léčebným způsobem je především dieta. Pokud však nestačí dieta, je možné zkusit léčbu

tabletami, které jsou schopny posílit tvorbu inzulinu v těle, nebo alespoň zvýšit

vnímavost buněk k inzulinu. Diabetes tohoto typu je mnohem častější, než diabetes

1. typu, postihuje téměř každého dvacátého člověka. V České republice je tedy půl

milionu lidí s diabetem 2. typu. Ze statistického šetření bylo za rok 2015 zaznamenáno

786 586 lidí s diabetem tohoto typu (Data o diabetu v ČR, 2018). Bottermann

a Koppelwieserová (2008, s. 22) zmiňují, že „k rizikovým faktorům pro onemocnění

diabetes 2. typu patří diabetes v rodině, nadváha, věk nad 45 let, nedostatek pohybu,


[…]


Sídlo školy (okres) ………...…………

1. Měl/a jste doposud ve své třídě dítě s onemocněním diabetes mellitus 1. typu?

a) ano

b) ne, pokud NE, přejděte k otázce č. 10

2. Nastal někdy nějaký problém s diabetickým dítětem?

a) ano, pokud ANO, uveďte jaký

……………………………………………………………………………………

b) ne

3. Byl diabetik ve třídě samostatný?

a) ano, zvládl si vše hlídat sám

b) ne, museli jsme ho hlídat a připomínat mu aplikaci inzulinu a měření glykémií

4. Jak se k diabetikovi chovaly ostatní děti ve třídě?

a) braly ho mezi sebe

b) odmítaly jeho přítomnost

5. Máte (měl/a jste) strach ohledně aplikace inzulínu?

a) ano, pokud ANO, uveďte důvod

…………………………………………………………………...…………………

b) ne

6. S jakým způsobem aplikace inzulínu jste se setkal/a? (možné zakroužkovat více

odpovědí)

a) inzulínová pumpa

b) inzulínové pero

c) inzulínová stříkačka

7. Inzulín aplikuje/aplikoval?

a) samo dítě

b) učitel/učitelka/asistent

c) rodič

8. Měl diabetik speciální/upravenou stravu?

a) ano

b) ne, pokud NE, uveďte důvod

………………………………………………………………………………………

9. Jakou formou byste předal/a informace o diabetikovi ostatním žákům ve třídě?

a) přednáška/rozhovor

b) prostřednictvím rodičů

10. Odkud máte informace o diabetu?

a) nemám informace (přejděte k otázce č. 16)

b) informace jsem zjistil/a sám/a

c) informace mám od lékařů

d) informace mám od rodičů dítěte

11. Máte informace: (vyjádřete se, prosím vás, ke každé otázce)

1) o projevech hypoglykémie/nízké hladiny krevního cukru a hyperglykémie/vysoké

hladiny krevního cukru osob s diabetem 1. typu? a) ano b) ne

2) o první pomoci osobě s diabetem 1. typu? a) ano b) ne

3) o používání příslušných pomůcek? a) ano b) ne

4) o omezeních daného onemocnění (sport, strava, atd.)? a) ano b) ne

12. Stručně definujte hyperglykémii/vysokou hladinu krevního cukru a uveďte její

projevy:

………………………………………………………………………………………

13. Stručně popište první pomoc při hyperglykemickém komatu:

………………………………………………………………………………………

14. Stručně definujte hypoglykémii/nízkou hladinu krevního cukru a uveďte její

projevy:

……………………………………………………………………..……………….

15. Stručně popište první pomoc při hypoglykemickém komatu:

………………………………………………..………………………………………

16. Jste ochoten/ochotna spolupracovat s rodiči diabetika?

a) ano

b) ne, pokud NE, uveďte důvod

…………………………………………………………………………………………

17. Je vaše škola schopna zajistit dietu pro diabetické dítě?

a) ano

b) ne, pokud NE, uveďte důvod

………………………………………………………………………………..…………

Děkuji vám za spolupráci při vyplnění dotazníku. Před jeho odevzdáním prosím

zkontrolujte, zda jste odpověděl/a na všechny uvedené otázky.

Příloha B

D O T A Z N Í K

Znalosti pedagogických pracovníků mateřských škol a rodičů dětí předškolního

věku o onemocnění diabetes mellitus

Vážení rodiče,

jmenuji se Šárka Seidlová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia

oboru Učitelství pro mateřské školy na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové.

Obracím se na vás s prosbou o vyplnění anonymního dotazníku k mé bakalářské práci

s názvem Znalosti pedagogických pracovníků mateřských škol a rodičů dětí

předškolního věku o onemocnění diabetes mellitus (dále jen DM).

Za spolupráci vám předem děkuji.

Anamnestické údaje

Pohlaví respondenta: muž žena Sídlo školy (okres)………...…………

1. Chodí/chodilo zároveň s vaším dítětem do třídy/školy dítě s DM I. typu?

a) ano

b) ne, pokud NE, přejděte k otázce č. 4

2. Znamenalo to nějaké změny pro vaše a ostatní děti?

a) ano, pokud ANO, vypište jaké

……………………………………………………………………………………

b) ne

3. Zaznamenal/a jste nějaké problémy u diabetického dítěte?

a) ano, pokud ANO, uveďte je

……………………………………………………………………………………

b) ne

4. Odkud máte informace o DM?

a) nemám informace (přejděte k otázce č. 10)

b) informace jsem zjistil/a sám/a

c) informace mám od lékařů

d) informace mám od rodičů dítěte

5. Máte informace: (vyjádřete se, prosím vás, ke každé otázce)

1) o projevech hypoglykémie/nízké hladiny krevního cukru a hyperglykémie/vysoké

hladiny krevního cukru osob s DM 1. typu? a) ano b) ne

2) o první pomoci osobě s DM 1. typu? a) ano b) ne

3) o používání příslušných pomůcek? a) ano b) ne

4) o omezeních daného onemocnění (sport, strava, atd.)? a) ano b) ne

6. Stručně definujte hyperglykémii/vysokou hladinu krevního cukru a uveďte její

projevy:

…………………………………………………………………………………………

7. Stručně popište první pomoc při hyperglykemickém komatu:

…………………………………………………………………………………………

8. Stručně definujte hypoglykémii/nízkou hladinu krevního cukru a uveďte její

projevy:

……………………………………………………………………..…………………

9. Stručně popište první pomoc při hypoglykemickém komatu:

………………………………………………..………………………………………

10. Víte, že existuje více typů DM?

a) ano

b) ne

Děkuji vám za spolupráci při vyplnění dotazníku. Před jeho odevzdáním prosím

zkontrolujte, zda jste odpověděl/a na všechny uvedené otázky.