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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 23 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Vzhledem k tématu je množství použitých titulů hraniční. Nadstandardní je využití zdrojů z oblasti zdravotnické
(diabetes), ale absentuje literatura vztahující se ke vzdělávání a metodologii výzkumu.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části práce autorka zpracovala velmi dobře hlavní téma práce (diabetes) a prokázala schopnost
práce s odbornou literaturou. Více pozornosti měla věnovat problematice vzdělávání dětí s DM (velmi stručně v
kap. 3.1; chybí např. povinnosti MŠ/učitelek, problematika podávání medikace v MŠ, školního stravování
apod.).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části prezentuje autorka výsledky výzkumu zaměřeného na znalosti učitelek a rodičů u DM a
zkušenosti z práce s dětmi s DM v MŠ. Zvolená metoda (dotazník) je adekvátní, dostatečný je počet
respondentů a prezentace výsledků odpovídá požadavkům. Nedostatkem je absence diskuse k výsledkům
(kritické zamyšlení, zohlednění malého počtu respondentů, kteří mají zkušenost s DM apod.) a autorka se také
mohla pokusit o formulaci určitých doporučení pro praxi/vzdělávání učitelů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená práce odpovídá požadavkům a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaké má současná MŠ možnosti při zajištění stravy dětí (viz např. Vyhláška o školním stravování 107/2005 v
aktuálním znění, metodické doporučení MŠMT 43643/2014-11)?
Jaká jsou další specifika při vzdělávání dětí s DM v MŠ (podávání medikace apod.), jaké jsou povinnosti MŠ?
Co by dle vašeho názoru přispělo k lepší informovanosti učitelek/rodičů o problematice DM?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 02. 06. 2018